Gabinete Valdemir Oliveira Dias – Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

PROJETO DE LEI Nº79/2024

Denomina Rua Bombeiro Vitor Brito, a atual Rua H –

Cidade Modelo, bairro Bateias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, decreta:

Art. 1º Fica alterada a denominação da Rua H – Cidade Modelo, bairro Bateias, na forma do

anexo único a esta lei.

Art. 2º A referida via pública passará a se chamar Rua Bombeiro Vitor Brito.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições

em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 19 de setembro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 18/10/2024

             _____________________________
         PRESIDENTE

             Hermínio Oliveira

Gabinete Valdemir Oliveira Dias – Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

PROJETO DE LEI Nº79/2024

ANEXO ÚNICO

Gabinete Valdemir Oliveira Dias – Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

PROJETO DE LEI Nº79/2024

JUSTIFICATIVA

O soldado Vítor Brito, era natural de Vitória da Conquista, nascido no distrito do Iguá. Falar

que era do Iguá fazia os seus olhos brilharem e era motivo de muito orgulho. Paulo Vitor tinha 38

anos de idade, deixou esposa e um filho. Vítima de um acidente doméstico, a sua partida deixou

familiares, amigos e bombeiros militares com bastante saudades.

No dia  05 de maio de 2023, o 7° Batalhão de Bombeiros Militar  recebeu a lamentável

notícia  do  falecimento  do  Soldado  Bombeiro  Militar  Paulo  Vitor  Lima  Brito.  O  militar  era

especialista em Combate à Incêndio Florestal, durante 8 anos de serviço, combateu incêndios nas

regiões Sudoeste, Oeste, Norte e Chapada Diamantina, exerceu com bravura e profissionalismo, a

nobre missão de proteger a vida das pessoas e o meio ambiente.

O que nos conforta foi o seu legado de dedicação, profissionalismo e amor ao próximo.

Dessa forma solicito a aprovação do Projeto de Lei para prestar essa justa homenagem ao

Bombeiro Vitor Brito.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 19 de setembro de 2024.

	PROJETO DE LEI Nº79/2024
	PROJETO DE LEI Nº79/2024
	ANEXO ÚNICO
	PROJETO DE LEI Nº79/2024